
ŽIVOTNÍ STYL    07. 12. 2018

Vánoční stromeček. Živý, umělý nebo v
květináči?
Živé vánoční stromečky se mohou kácet v lese, nejčastěji se ale pěstují
na speciálních plantážích, které jsou určené právě jen pro vánoční
stromečky.…

Rozhodujete  se,  jaký  vánoční  stromeček  domů  na  Vánoce  pořídit?  Máte  veskrze  tři
možnosti - pořídit si klasický živý řezaný stromeček. Nebo zvolit ekologičtější, ale méně
estetickou variantu ve formě umělého stromu. Nebo si pořídit hit posledních let - vánoční
stromeček v květináči, který posléze vysadíte v lese.

Čtvrtou možností je nekupovat žádný strom a jednoduše si nějaký den zajít do lesa a tam si
nasbírat několik jedlových větví.  Jedle jednoduše poté doma seříznete, dáte do velké vázy a
ozdobíte podobně jako klasický vánoční stromeček.

Teď už  ale  ke  zmíněným třem variantám.  Jaké  mají  výhody a  nevýhody?  Pomůžeme vám se
rozhodnout, jaký vánoční stromeček koupit!

Živý vánoční stromeček
Živé vánoční stromečky se mohou kácet v lese, nejčastěji se ale pěstují na speciálních plantážích,
které jsou určené právě jen pro vánoční stromečky. Ve chvíli, kdy se rozhodnete si pořídit vánoční
stromeček z plantáže, máte dvě možnosti:



1.) Zajet si na plantáž sami a strom si sami vybrat, případně i uříznout. Díky tomu můžete
ušetřit až několik stovek korun.
2.) Další variantou je koupit si už uřízlý a připravený strom ve městě.

Živý vánoční stromeček

Výhody Nevýhody

• zažijete pravou atmosféru Vánoc • oproti ostatním se jedná o relativně neekologickou
variantu

• děti budou z velkého stromu nadšené • hned po Vánocích strom vyhodíte
• jedle vám doma vydrží až měsíc a zůstane
svěží •  některé druhy mohou opadávat

•  můžete si zvolit, jaký druh koupíte (smrk,
jedle...)

•  pro strom musíte sehnat podstavec
• za živý stromeček zaplatíte od 400 Kč do 1500 Kč

  

Zdobili živý vánoční strom už staří Keltové? Přečtěte si o tom. 

Umělý vánoční stromeček

Kýč jako bič, který vydrží

Umělý vánoční stromeček pořídíte v obchodě zhruba od 300 korun, což je cena za velmi malý
stromeček, který můžete umístit například na stůl. Střední strom pak pořídíte za zhruba 500 korun a
největší strom za 1200 korun podle prodejce.

Mezi největší nevýhody umělého stromu patří fakt, že umělý vánoční stromeček nevoní  - ani
jedličím, dřevem či pryskyřicí. Zato ho ale můžete používat každý rok a šetříte tím přírodu. 

Umělý vánoční stromeček

Výhody Nevýhody
• vánoční stromeček můžete používat každý rok • umělý vánoční stromeček přirozeně nevoní

• neopadávají z něj jehličky
• je ekonomický - jednou ho pořídíte, pak už používáte

• děti přijdou o zážitek z opravdového
stromu
• některé druhy nevypadají přirozeně

• po Vánocích strom jen uklidíte na půdu do krabice
• jedná se o ekologickou variantu stromu  

  

Vánoční stromeček v květináči

Ekologická varianta, kterou potěšíte lesy

Vánoční stromeček v květináči? Že jste o něčem takovém nikdy neslyšeli? Tak zbystřete a čtěte dál,
vánoční stromeček v květináči si totiž rok od roku pořizuje víc a víc lidí.

https://test2.spektrumzdravi.cz/www/keltske-vanoce-meli-keltove-stromecek-a-kapra-jako-my-dnes


V květináči nejčastěji seženete jedli bělokorou, což je původní česká odrůda, která má vynikající
vlastnosti, za vaší pomoci odolá teplotním šokům a neopadává. V květináči seženete jak malé, tak
větší jedličky. Vánoční stromeček v květináči si normálně nazdobíte jako každý jiný strom. Jeho velká
výhoda je, že ho ale po Vánocích nevyhodíte v lepším případě na kompost, v horším do popelnice, ale
strom dále použijete.

Vánoční jedli je po Vánocích možné si vysadit na zahradě. Nebo jedličku můžete vysadit do lesa,
případně můžete jedličku umístit po domluvě někam do města, a tím přispět k vytváření městské
zeleně. Jak jedlička poroste, budete mít památku na Vánoce. Vánoční stromy v květináči nabízí
například nezisková organizace Veronica. 

Vánoční stromeček v květináči

Výhody Nevýhody

• strom v květináči je levnější než klasický řezaný strom • květináč někomu může připadat
neestetický

• jeho koupí přispíváte k ochraně přírody • jedličku musíte pravidelně zalévat

• jedličku po Vánocích nevyhodíte, ale vysadíte do přírody •  při přinesení nesmí jedle utrpět
teplotní šok

•  koupí podpoříte neziskovou organizaci, která ho prodává  
•  jedličku můžete vysadit na zahradu i do volné přírody
• můžete využít také společných termínů výsadby jedle do
přírody

 

   

Stejně jako stromeček patří k Vánocům i vánoční hvězda a vánoční kaktus. Přečtěte si o nich víc!

A co vy a vánoční stromeček? Jaký si letos koupíte?  

https://test2.spektrumzdravi.cz/www/co-delat-aby-poinsettie-neboli-vanocni-hvezda-kraslila-vas-domov-po-cely-rok
https://test2.spektrumzdravi.cz/www/vanocni-kaktus-a-navod-na-spravne-pestovani-aneb-rozkvetla-krasa-pod-stromecek

